
Týden	  v	  české	  politice	  46	  (14.	  11.	  -‐	  21.	  11.	  2011)	  

©	  CEVRO	  –	  Liberálně-‐konzervativní	  akademie	  2011	  
www.cevro.cz,	  info@cevro.cz	   	   Zpracoval:	  Miroslav	  Hyrman	  

14.	  listopadu	  předal	  předseda	  vlády	  P.	  Nečas	  (ODS)	  prezidentu	  V.	  Klausovi	  demisi	  ministra	  průmyslu	  a	  obchodu	  
Martina	  Kocourka	  (ODS),	  který	  rezignoval	  z	  důvodu	  podezřelých	  finančních	  transakcí.	  Prezident	  demisi	  přijal.	  

14.	   listopadu	  potvrdil	  mluvčí	  policejního	  prezidia,	   že	  protikorupční	  policie	  prověří	   výrok	  podnikatele	  Andreje	  
Babiše,	  který	  v	  České	  televizi	  prohlásil,	  že	  člověk	  blízký	  prezidentu	  V.	  Klausovi	  si	  v	  souvislosti	  s	  přijetím	  zákona	  
o	  biopalivech	  řekl	  o	  úplatek.	  Vašek	  Petr,	  kterého	  se	  Babišův	  výrok	  týkal,	  označil	  toto	  prohlášení	  „za	  absolutní	  
nehoráznost“.	  

14.	   listopadu	   se	  ministerstvo	   financí	   ohradilo	   proti	   kritice	   související	   s	  kauzou	  Mostecké	   uhelné	   společnosti.	  
MF	  uvedlo,	  že	  v	  roce	  2006	  byly	  české	  orgány	  osloveny	  švýcarskou	  stranou,	  aby	  se	  připojily	  k	  řízení	  o	  náhradu	  
škody,	   která	   činila	   v	  přepočtu	   12	   miliard	   korun,	   které	   měly	   pocházet	   z	  trestné	   činnosti.	   MF	   si	   nechalo	  
vypracovat	  právní	  analýzu,	  dle	  které	  se	  podle	  švýcarského	  právního	  řádu	  může	  k	  trestnímu	  řízení	  připojit	  i	  po	  
oficiálním	  podání	  žaloby.	  

16.	   listopadu	  přislíbila	  ČSSD,	  která	  ovládá	  Senát,	  vládě,	  že	  pošle	  do	  Sněmovny	  upravenou	  normu	  podporující	  
v	  zákonu	  o	  hazardu	  obce,	  nikoli	  hazardní	   společnosti.	  Do	  normy	   senátoři	  ČSSD	   rovněž	  vloží	  odklad	  účinnosti	  
daňového	  zákona,	  vytvářející	  jednotné	  inkasní	  místo,	  až	  na	  rok	  2015.	  

16.	   listopadu	   podepsal	   prezident	   ČR	   Václav	   Klaus	   zákony	   související	   s	  vládními	   reformami:	   snížení	   podpory	  
stavebního	   spoření	   na	   2000	   Kč	   a	   zdaňování	   připisovaných	   úroků,	   platnost	   škrtů	   v	  sociální	   oblasti,	   vznik	  
generální	  inspekce	  bezpečnostních	  sborů	  a	  změny	  v	  zákoníku	  práce.	  

17.	   listopadu	   si	   česká	   veřejnost	   připomněla	   události	   související	   s	  rokem	   1939	   a	   1989.	   Prezident	   připomněl	  
význam	   protinacistické	   demonstrace	   v	  roce	   1939	   i	   protitotalitní	   demonstrace	   v	  roce	   1989.	   V.	   Klaus	   rovněž	  
zdůraznil,	   že	   transformace	   společnosti	   se	   po	   pádu	   komunistického	   režimu	   povedla	   a	   že	   současné	   časté	  
demonstrace	  a	  nespokojenost	  společnosti	  patří	  k	  lidské	  povaze.	  

17.	  listopadu	  probíhaly	  na	  několika	  místech	  v	  Česku	  demonstrace.	  V	  Praze,	  Ostravě,	  Olomouci,	  Brně	  probíhaly	  
protestní	  akce	  zaměřené	  především	  proti	  vládním	  reformám.	  V	  Praze	  kromě	  toho	  proběhl	   i	  průvod	  příznivců	  
krajně	   pravicové	   Dělnické	   strany	   sociální	   spravedlnosti	   a	   průvod	   jejích	   odpůrců,	   policii	   se	   podařilo	   zabránit	  
jejich	  střetu.	  

18.	   listopadu	  proběhlo	  jednání	  P.	  Nečase	  a	  odpovědných	  ministrů,	  kteří	  řešili	  postup	  české	  strany	  v	  kauze	  12	  
miliard,	   které	   zabavilo	   Švýcarsko	   v	  souvislosti	   s	  privatizací	   Mostecké	   uhelné	   společnosti.	   Premiér	   uvedl,	   že	  
Česko	   preferuje	   buď	   připojení	   k	  trestnímu	   řízení,	   nebo	   vstup	   do	   procesu	   skrze	   civilní	   řízení,	   nebo	   připojení	  
k	  žalobě	  o	  část	  škody,	  nebo	  žádost	  o	  náhradu	  škody	  v	  civilním	  řízení.	  

Telegraficky:	  
• 16.	  listopadu	  byl	  jmenován	  nový	  ministr	  průmyslu	  a	  obchodu	  Martin	  Kuba	  (ODS).	  	  
• 16.	   listopadu	   oznámil	   poslanec	   Michal	   Doktor	   (ODS),	   v	  reakci	   na	   jmenování	   Martina	   Kuby	   (ODS)	   ministrem	  

průmyslu	  a	  obchodu,	  že	  definitivně	  skončil	  v	  ODS.	  	  
• 18.	   listopadu	   vetoval	   prezident	   V.	   Klaus	   zákon	   o	   trestní	   odpovědnosti	   právnických	   osob	   a	   řízení	   proti	   nim.	  

Prezident	  zdůraznil,	  že	  vždy	  má	  být	  trestána	  konkrétní	  osoba	  nikoli	  firma.	  
• 18.	   listopadu	   představil	   generální	   tajemník	   OECD	   zprávu,	   dle	   které	   by	   se	   podle	   jejich	   odhadů	  měl	   růst	   české	  

ekonomiky	  zpomalit	  na	  1,	  6	  procenta	  z	  letošních	  2,	  1	  procenta.	  	  


